Ioannes Borgia Valentius, Hispanus ex sorore nepos Alexandri VI. frater natus maior Petri Ludouici Cardinalis, ex Protonotario Apostolico, & Correctore Litterarum Apostolicarum, à Sixto IV. Anno 1483. Archiepiscopus Montis Regalis in Sicilia, mox ab Innocentio VIII. Gubernator Vrbs, deum creto Alexandro VI. Ioannis amiculo, in primo Consistorio prid. Kal. Septemb. 1492. Presbyter Card. tit. S. Salsana renunciatur; in quo Alexander sacramentum, quo se adlirerat non augendi numerum Cardinalium, ea ioterpretatione temperauit, vel delusit: ita mente concepisse, nisi ex consensu maioris partis Senatus collaturus esset. *Leges quæ dedimus in nota Alexandri VI. n. 1. S. R. E. Vice Cancellarius constitutus plures tamen per in-*

Tom. II.

terpretem administrait Ecclesias, Olomucentem scilicet, Baiocensem, Lombardensem, Cauriensem in Hispania, Ferrariensem in Italia, quam postea Hippolyto Cardinali resignauit Elitensi. Rex etiam Patriarchatum Constantinopolitanum, illiusq. sæculi corruptela Orbem sibi subiecit Ecclesie, ut aurum congregaret. Neapolim Legatus ut ea in vrbe Alphonsum Ferdinandi filium, diademate redimeret, ac obedientiam exigeret feudalem Ecclesie Romanæ: ad Carolum quoque VIII. Gallie Regem, eonfistente Purpuratorum Senatu, ut pacis lege firmaret inter Pontificem, & Regem, Brachianum vsq. obuiam processit, sed incallum; Rex namq. Romam ingressus cum Phalangibus, Cæsarem Borgiam secum traxit, & Zizimum fratrem Regis Turcarum. Romæ à vita migravit, sub amiculo Alexandro VI. die 1. Augusti, 1503. non Anno 1500, ut scripsit Garimbertus p. 400. lib. 4. *gestorum Cardinalium.* Qui enim veneno sublatus perit, fuit alter Ioannes Borgia Cardinalis dictus Melphiteus, de quo Iouius in vita M. Consuli. *Borgiam quoque laurorem* Cardinalem, quod Candiano fueret, veneno sustulerat. Qui extrema clausi Anno 1503. fuit Io: Archiep. Mooris Regis, sepultus in Vaticano apud S. Petrum, in sacello Callisti III.

Ff 2 Cia.

p. *Cubabit illum pane vita, & intelletus: & aqua sapientia salutari potabit illum.*
Ecl. 15.

Ioannes de la Grolaie; vel de Villarijs Gallus, Monachus S. Dionysij Parisiensis, claustra instraurauit Dionysiana, in quibus parthe eius aduocantur. Partem etiam Sandionysiani Collegij emit cum stabulis vicinis, vbi pulcherri-
A
canturq. *L'Hoftel de Choistez.* Presul Lombariensis An. 1477. Episcopatum nepoti suo Dionysio de Villarijs resignauit Anno 1490. tres ante decessum dies. Vit [teste Claudio Roberto] cuiamori Religio, cui honori sapientia, cui bono iudicio iustitia est. Vas electionis in honore, plenum gratie, & veritatis. Plures Legationes Regis nomine subijt, precipue ad Ferdinandum V. Hispanie Regem, pro pace concilianda inter Reges. Scripsit de ciuitate S. Ioannis de Las ad monachos S. Dionysij, die X. Octob. An. 1477. *Hesperia luce fuit pax stabulis inter Monarchas France, & Hispania, de sacra D. Dionysij scriptura nostro & Protectori, hodie fuit promulgata. Regis vobis iterum, ut iterum, saluam celestis proteccionem, & regis excelsis latetis, ut Latetia excelsis abuntat per plenas, quibus Rex mirum in modum delectabitur.* Anno sequenti electus fuit in Clero Parisiensis, vt Regni intercesset Comitij habitis in vrbe Turonensi, in quibus interpres incedens inter Canones, & Leges Sacerdotium vniuit cum Potentia. Romam Orator missus in Rege Carolo VIII. ad Alex. VI. Anno 1493. Presbyter Cardin. dicitur tit. S. Sabine, dum munere fungeretur legationis. Ibidem agens, fabricari curauit ab Angelo Bonarua adhuc adolefcente Iconem Deiparę marmoream, & filij mortui in sinu iacentis materno, positam in Capella Regia France, D. Petri, quę ob nouam fabricam translata fuit ad Deiparam de Febre dictam. Eius assumptione cognita, Monachi Sandionysiani gratias egerunt Pontifici de collato Cardinalatu Abbati suo; epistolam Canonicozum referente *Francois.* Romę decessit 8. Idus Aug. 1499. in Vaticano sepulcrus, in capella Regum France, sita ad dexteram arę principis. Eius Annuerfaria dies celebratur Sandionysij, die septima Sepcemb. Plura scripsit eruditissimus Abbas, & precipue,

*Sermones ad populum
In Libro Sententiarum
Collationes habitas cum Clero
Orationem ad Summum Pontificem.*

De eo lege Garimber. lib. 1. p. 15. Ciacon. Panvin. Arnoldum Vvion, Franc. Belforestium, Frizon. Claud. Robert. in *Gallia Christiana*, Vghel. Aubrij. Coucelor,

Epitaphum

D. O. M.

Ioanni Langralo Gallo S. Dionysij Abbati, Episcopo Lombariensi Presb. Card. S. Sabine. Card. Alex. & Senen. & Peftr. Rota Auditor Execut. Testam. MD. atar. sua X....

Temporibus nostris, in Cryptis Varicanis sepulcrum extat sub lemmate,

Sepulchrum

Card. lo. Langralasij Galli, Ep. Lombariensis. tit. S. Sabina.

Eius memoria in Diarijs M. S. ita recurrit. *Die 6. Aug. 1499. obiit Io. tit. S. Sabina Card. S. Dionysij, & de sacra & Sepulcrum in Basilica S. Petri, in capella S. Petronilli, Die 7. amittatus in Clero S. Petri, fratribus Mmerca, Aia Calci, S. Augustini de Papala, Carmelitani, & S. Marcelli, facti uigily ab XI. Cardinalibus, inter quos fuerunt Casarinas, Borgia, Grimmar, & Senensis.*

Episcopus primò fuerit, vel Abbas? dubium: cum tamen Dubletur ser. bat fuisse primò Antifistrem, postea Abbatem: eum tamen ante concordata Leonis X. eum Francisco I. ex exenobiarclis creatur Episcopi, non ex Episcopis Cenobiarchę.

10. *Quam speciosus pedes Euangelizantium patris & euangelizantium bona.*
Rom. 10.

R Aymundus Perault, Surgens natus in Proincia Sanctonum (vnde Cardinalis Sanctonenfis appellatur in *Garimberio*) Anno 1435. ibidemque S. Egidij Prior, Episcopus Nouariensis, & Viterbiensis in Italia, ac Gurcenfis in Germania fuit Archiepiscopus Salisburgensij. Sub

Paulo II. Sixto IV. & Innoc. VIII. legatus per vniuersam Germaniam, ad colligendas pecunias, quę exigebantur in bellum Turcicum, malè audijt apud Romanos, quod eas omnes ad sibi tum distribuisset nationibus illis, vt Cæsari gratum fieret. Vtinzum Gurcensem hodierni æmularum Legati. Propterea reuocatus a sua legatione, Romam priuarim ingreditur nullo obuiam prodeunte Cardinale, vt moris est. Intereedente tamen eodem Maximiliano Imperatore, Presb. Card. creatur *tit. SS. Io. & Pauli.* Anno 1493. mense Septembris. In Consistorio publico datus pileus Cardinalitius, & titulus assignatus S. Maria in Cosmiden, rum S. Vitalis, & die 29. April. 1499. assumptus ad titulum S. Maria Nouę, qui huc occasione ex Diaconali cretus fuit in Presbyteralem, teste *Bruchio in Diario:* obtinuit demum ecclesiam S. Io. & Pauli, *tit. Parnochy.* Eodem Anno die X. Octob. ab Alex. VI. Legatus constitutus in Perusina, & Tuderrina provincijs.

uicij. Coadiutoris titulum in Episcopatu Metensi obtinuit etiam ab Antonio Comite Vaudemontano, reclamante tamen Rege Siculo, & Duce Lotharingæ, qui Joanni filio suo quatuor Annorum puero Coadiutoriam illam querebat cum Consensu Capituli, & Cardinali Guercini Abbatis offerre bar S. Manfueti, ne Joanni item faceret, Bulla sua Pontificia plaudente Alex. VI. Anno 1501. causa reparandi Metense Episcopium, ob bella præcedentia maxime diminutum. Promouit Raymondus Iulium II. cuius capiti, cum primo Quadragesimæ, ei provincia recurret, imponendi cineres, & verba vellet proferre solemnia *Memento homo*; à Magistro Cæremoniarum admonitus, ex præscripto sacrorum Canonum ea omittere cum Pontifice, qui omnium Doctus, Admonitor, atque Corrector à nemine docetur, admonetur, nec iudicatur. Postea cæteris Cardinalibus in vulgari colloquio, per iocum assenserunt jabetraute memoria, ut pro consueti verbis, Pontifici sequentia reponeret: *Memento Papa, quia non habes pecunias.* Verè hoc dixit, vel ut hac arte Pontificem excitaret ad beneficiendum illi, qui in obsequio Ecclesiæ, & legationum sumptibus omnia bona sua consumpserit & ignoratur. Dinitiarum sanè contemptor, omnia elargiendo nihil sibi reserbat. Malè audiit apud Romanos, quia ex pecunia collecta in Turcas nil Romam rulsset. Verum cum bellum in Turcas, cuius voto pecuniam quæsierat; in finibus gereretur Germaniæ, non Romæ; & Germani, non Romani sanguinem fundrent, proavis & ciuitatis crediti necessitati succurrere, quàm luxum plene. Legatione donatus Viterbiensi ab eodem Julio II. ibidem obiit Anno Sal. 1505. in Ecclesia Augustinianorum sepultus, cum hoc epitaphio.

Raymondus Perandi patris suæ Sancti Iulij Ep. ac S. R. E. P. C. Garense, proq. ea Legatus ad eum ipsentia contemptor, ut elargiendo nihil sibi relinqueret, ab Iulio Iuliano II. P. M. ditatus, dum Patrimonij legatione fungitur, Viterbi obiit Non. Septemb. Anno S. 1505. utq. ab Iulio tradita saltem retinere ceperet, sic monumentum hoc hanc quæsitam reuerentia iusticiam approbare credendum est. Vixit Annos LXXX.

Vir doctus, & pius scripsit,

De Dignitate Sacerdotali super omnes Reges terra, De actus suis Libera, & in Dacia libellus variis in Germania excessus.

Episcopus ad Capuonem, ad Helætiis, & Germania Principes, ut in Turcam excitaret.

Ciaccon. Panuin. Spond. Frizon. Vghel. Lud. Iacobil. *hystor. F. hystor. Carol. Ep. Nouarien. in Nouaria, Ludouic. Donius d' Attichis floribus Card.*

21. *Dabitur liber nescienti litteras: respondet, nescia litteras. Itai. 29.*